nisi in ea expresse contineantur casus hujus bullae».

c) Quid demum sentierit S. Alphonsus de privilegio paelatorum regularium dispensandi subditos ab irregularitate ob homicidium publicum aut voluntarium non liquet omnino. In hoc loco, ubi ex professo quaestio rem tractat, potius denegat hanc facultatem aut saltem eam limitat ad solum Generalem. In eodem libro, n. 355, allegat Palaum dicentem paelatos dispensare posse in irregularitate orta ex homicidio voluntario, modo non sit notorium. Cum tamen lectorem remittat ad n. 396, eo ipso indicat se non ita approbare dictum Palai; eo magis quod ipse, n. 469, confirmat dicta, n. 396. Postea vero, in Append. de Privileg. (dissertatio italicice edita an. 1757,

in *Istruz. e Pratica*, deinde latine inserta in 1^a edit. *Hom. Apost.*, an. 1759, ac in 4^a edit. *Theol. Mor.*) concéssit, n. 105, superioribus regularium facultatem subditos dispensandi in irregularitate ob homicidium etiam voluntarium notorium. Sed an haec revera prodant ultimam mentem S. Doctoris valde est dubitandum; nam, in hoc n. 105, ad astriuendum hoc privilegium, unice nititur in const. *Pretiosus Benedicti XIII;* jamvero inde a 6^a editione *Theol. mor.* notavit, in *Append. de Privileg.*, n. 96, hanc bullam fuisse revocatam a Clemente XII, et eamdem in hac editione fecit additionem, lib. 7, n. 101, necnon in 3^a edit. *Hom. Apost.* (1770), tr. 20, n. 96. Unde videtur hic n. 105 reducendus ad ea quae in secunda edit. *Theol. mor.* dixit S. Doctor, lib. 7, n. 396.

tativa. *Haec contingit quatuor modis.* Primus modus, *cum quis dicit viduam.* — 438. Secundus modus, *cum quis dicit mulierem corruptam ab alio.* — 439. Dub. 1. *Quid, si credit virginem.* — 440. Dub. 2. *Quid, si invalide contrahat.* — 441. Tertius modus, *cum quis cognoscit uxorem adulteram.* — 442. Dub. 1. *Quid, si adulterium fuerit occultum.* — 443. Dub. 2. *Quid, si cognoscit ignorans adulterium.* — 444. Quartus modus, *cum quis contrahit duo matrimonia, unum validum, aliud nullum.* — 445. Dub. 1. *Quid, si utrumque fuerit nullum.* — 446. Dub. 2. *Quid, si cum bona fide.* — 447. Dub. 3. *Quid, si facte ineatetur secundum matrimonium.* — 448. III. *Quae nam sit bigamia similitudinaria.* — 449. *An hanc irregularitatem incurvant etiam clerici in sacris.* — 450. *Quomodo tollatur irregularitas ex bigamia.* An Papa possit in ea dispensare. — 451. *An episcopi.* — 452. *An saltem quoad ordines minores et ad beneficia simplicia.* An in bigamia similitudinaria. — 453. *An paelati regulares possint dispensare cum suis subditis in omni bigamia.* — 454. Sexta, ex defectu infamiae. — 455. Septima, ex defectu libertatis. — *Hinc sunt irregulares.* I. *Servi.* — 456. II. *Conjugati.* III. *Curiales.* IV. *Milites, et administratores publici, atque exercentes saeva aut turpia.* — 457. Octava, ex defectu lenitatis. — 458. *An sit irregularis, qui occidit in defensionem honoris* (Vide etiam dicta n. 389). — 459. *Fiunt irregulares ex hoc defectu:* I. *Qui occidunt in bello; sed quando.* — 460. II. *An, qui hortantur in bello ad occidendum.* — 461. III. *Qui in iudicio concurrunt ad mortem vel mutilationem.* Modo ipsi 1^o Cooperentur. — 462. 2^o Active. — 463. 3^o Efficaciter. An peccent clerici assistentes suppicio. — 464. 4^o Proxime. An peccet confessarius, vel alius, consultus a iudice, respondens aliquem in particulari esse plectendum. — 465. Qui possunt excusari. An omnes, qui non concurrunt ut ministri ad causae probationem vel execucionem. — 466. 5^o Per actionem, ex natura sua ad id ordinatam. — 467. Quomodo vetitum sit clericis et monachis, se intromittere in causam sanguinis. — 468. *Fiunt autem irregulares:* 1. *Judices.* 2. *Testes voluntarii.* 3. *Accusatores, etc.* Quid, si accuset clericus. Et quid, si causa sit propria, vel aliena. — 469. *An in hac irregularitate possit dispensare episcopus, si fuerit occulta.* An paelati regulares. — 470. *Adnotantur ultimo facultates, quas habet S. Paenitentiaria super casibus, censuris, irregularitatibus, inhabilitatibus, etc.*

397. — « Resp. PRIMA. Ex defectu ANI-
« MAE. — Ex quo irregulares sunt:

« I^o. *Amentes, phraeneticci, arreptiti et epileptici.* Qui tamen, si ordinati sunt, et intra annum eo morbo non laborarunt, praesumuntur liberati, et permittuntur ad ordinum exercitium. Si vero laborent raro, et quidem sine clamore et spuma, permittuntur celebrare cum coadjutore; qui, deficientibus ipsis, suppleat Sacrificium. — Marcus Leo¹, ex can. *Illud, caus. 7, qu. 1, et Glossa ibid. a).* »

398. — Loquendo de amentibus, distinguendum:

Si tali defectu laborans jam ordinatus est: tunc, omnino cessante defectu per diuturnum tempus, ex iudicio episcopi

(vel paelati, si est regularis), poterit in Ordine suscepito ministrare. — Ita Navarrus^{a)}; Suarez^{b)} cum Silvestro, Gratiano^{b)} et S. Antonino; Bonacina^{b)}, Palaus^{b)}, Croix^{b)}, Contin, Tournely^{b)}; et Salmant.^{c)} cum Avila, Pellizzario; etc.

Amens,
non ordinatus, modo
est perpetuo irreg.

Si vero non est ordinatus, nunquam poterit ordines suscipere, si amentia ordinatum habuerit ex causa permanente et habituali, fundata (ut ait Suarez) in laesione organorum vel humorum. Quia ita laborantes facile relabuntur in eumdem morbum; ut habetur in can. *Maritum 2, dist. 33*, ubi dicitur: *Non ordinandum ... qui in furiam aliquando versus insanivit.* Unde sufficit semel insanisse; quia talis raro praesumitur perfecte sanus. — Secus modo, non.

punct. 10, n. 4. — ^{a)} Lib. 7, n. 494. — ^{b)} De Irregul., part. 2, cap. 2, n. 4. — ^{c)} Tr. 10, cap. 9, n. 79. — *Avila*, part. 7, disp. 3, dub. 4. — *Pelliz.*, tr. 7, cap. 5, n. 41. — *Suar.*, loc. cit., n. 4.

397. — a) Marcus Leo citat Glossam in can. Communiter, dist. 33, v. *De iis, et recte, non vero, ut vult Busenbaum Glossam in can. Illud.*

398. — a) Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 203, de epileptico scribit: « Neque qui jam ordi-

natus est, si saepe decidit, neque etiam si raro, modo spumas ore vomat, celebrare potest; alias sic». Deinde subdit: « Quod dicitur de epileptico, idem de amente ... dicendum est».

b) Suarez citat Gratianum, sed forte rectius